
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-42

L'anno 2017 il  giorno  20 del  mese  di  Luglio  il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. N 50/2016, EFFETTUATO TRAMITE MEPA, ALLA SOCIETA’ STEBO 
AMBIENTE  S.R.L.  DI  FORNITURA,  TRASPORTO  E  POSA  IN  OPERA  DELLE 
ATTREZZATURE LUDICHE NEL PARCO DI VILLA ROSAZZA A GENOVA – AREA 1 - 4 
ANNI  –  LATO  VIA  VENEZIA  PER  UN  IMPORTO  PARI  AD  EURO  10.962,88  IVA 
COMPRESA (CUP B36D10000050001 -  CIG ZBA1F65A55 -  CODICE BENEFICIARIO 
16916) .

Adottata il 20/07/2017
Esecutiva dal 21/07/2017

20/07/2017 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-42

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL  D.  LGS.  N  50/2016,  EFFETTUATO  TRAMITE  MEPA,  ALLA  SOCIETA’  STEBO 
AMBIENTE  S.R.L.  DI  FORNITURA,  TRASPORTO  E  POSA  IN  OPERA  DELLE 
ATTREZZATURE LUDICHE NEL PARCO DI VILLA ROSAZZA A GENOVA – AREA 1 - 4 
ANNI  –  LATO  VIA  VENEZIA  PER  UN  IMPORTO  PARI  AD  EURO  10.962,88  IVA 
COMPRESA (CUP B36D10000050001 - CIG ZBA1F65A55 - CODICE BENEFICIARIO 16916) .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile del Procedimento, Arch. Valentina Bisacchi

Premesso: 

−  che, con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici – Settore Opere Pub-
bliche B n. 41 in data 22.12.2016 è stata assegnata, con ordine diretto su MEPA, la fornitura e 
posa in opera di attrezzature ludiche nel Parco di Villa Rosazza a Genova (area 1- 4 anni) alla so-
cietà STAC GROUP S.R.L. per un importo di 8.994,50 euro oltre IVA 22% per complessivi 
10.973,29 euro;

−  che, con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici – Settore Opere Pub-
bliche B n. 31 in data 07.06.2017, a seguito della mancata consegna della fornitura ordinata alla 
società STAC GROUP S.R.L., è stata approvata la risoluzione ai sensi dell’art. 1454 del codice 
civile dell’ordine diretto di acquisto – MEPA – n. 3448372 (prot. 34001 del 31.01.2017), conclu-
so tra il Comune di Genova - Direzione Lavori Pubblici – Settore Opere Pubbliche B e la Società 
STAC GROUP S.R.L. per la fornitura e posa in opera di attrezzature ludiche nel Parco di Villa 
Rosazza a Genova (area 1- 4 anni);

−  che la medesima determinazione dirigenziale che approvava la risoluzione dell’ordine diret-
to di acquisto – MEPA – n. 3448372 prendeva atto che la fornitura di attrezzature ludiche nel 
Parco di Villa Rosazza (area 1- 4 anni), poteva essere pertanto rimessa a bando per pari importo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

−  che, visti i tempi ristretti per completare l’intervento e rendicontarlo all’Ente finanziatore 
(entro il 31/12/2017), è stata ricontattata la Società Stebo Ambiente S.r.l. che era stata preceden-
temente contattata in occasione della prima indagine di mercato effettuata per la fornitura in esa-
me, senza che la stessa fosse risultata aggiudicataria;

−  che è possibile, stante le circostanze, la natura e l’importo della fornitura, affidare diretta-
mente (tramite una trattativa diretta su MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50 del 18/04/2016) la fornitura, trasporto e posa in opera, delle attrezzature ludiche nel Parco di 
Villa Rosazza a Genova – area 1- 4 anni – lato Via Venezia;

Rilevato che i prodotti della Società Stebo Ambiente S.r.l., di cui all’allegato 1 possiedono i re-
quisiti richiesti (giochi per bambini anni 1-4) e sono idonei ad essere collocati nell’area da attrez-
zare;

Ritenuto:

−  congrua (sulla base del prezzo di mercato di analoghi prodotti) l’offerta (Trattativa diretta n. 
207738 del 10.07.2017) della Società Stebo Ambiente S.r.l., inserita sul MEPA entro il termine 
stabilito (11.07.2017), relativa alla fornitura in esame, per un importo pari ad € 8.985,97 oltre 
IVA al 22%;

−  pertanto opportuno aggiudicare definitivamente alla Società Stebo Ambiente S.r.l., ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, la fornitura, trasporto e posa in 
opera delle attrezzature ludiche nel Parco di Villa Rosazza a Genova – area 1- 4 anni – lato Via 
Venezia per un importo pari ad € 8.985,97 oltre IVA al 22% per € 1.976,91 per complessivi  €  
10.962,88;

Preso atto:

−  che sono in corso le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale previsti al-
l’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e che in caso di esito negativo delle stesse si procederà 
alla revoca dell’affidamento in oggetto;

− che la spesa relativa alla fornitura in argomento trova copertura nelle economie dell’appalto 
dei lavori di Villa Rosazza finanziato ai sensi della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 art. 1, c.  
1302 (Legge Finanziaria 2007 - Colombiane);

Accertato  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

− Visti:

−  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
− il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
− la L. 98/2013;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
− il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
−  il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
− gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
− il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
−  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 404 del 12.11.2009 regolante l’utilizzo del 

mercato elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

−  la nota prot. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

−  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 02.05.2017 con la quale è stato appro-
vato il Programma Triennale 2017/2019 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2017;

−  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02.05.2017 con la quale sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici;

−  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18.05.2017 con la quale è stato appro-
vato il PEG;

DETERMINA

1)  di approvare l’offerta  (MEPA - Trattativa diretta n. 207738 del 10.07.2017)  per la 
fornitura delle attrezzature ludiche nel Parco di Villa Rosazza a Genova – area 1- 4 anni – 
lato Via Venezia (2 giochi e pavimentazione antitrauma), comprensiva di trasporto, montag-
gio e posa in opera, della Società Stebo Ambiente S.r.l.,  con sede in Via Stazione, 28 - 
39010 Gargazzone (BZ), Tel.0473.291060, Fax 0473.291055 - PEC: steboambiente@actali-
scertymail.it, Partita IVA 01432260212 - Codice Beneficiario 16916;

2)  di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura delle attrezzature ludiche di 
cui sopra, comprensiva di trasporto, montaggio e posa in opera, per i motivi di cui in pre-
messa, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. a) D.Lgs. 18/06/2016 n. 50, alla Società Stebo Am-
biente S.r.l., per un importo pari a € 8.985,97 oltre IVA al 22% per € 1.976,91 per comples-
sivi  € 10.962,88;

3)  di subordinare l’efficacia dell’affidamento della fornitura all’esito delle verifiche in 
corso di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18/06/2016 n. 50;

4)  di mandare a prelevare l’importo complessivo di € 10.962,88 al capitolo 70564 c.d.c. 
326.8.05 “ Patrimonio e Demanio – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2018 (Crono 
2012/1424) a favore della Società Stebo Ambiente S.r.l.  mediante riduzione di pari importo 
dell’IMPE 2018/1977 emesso a favore della Società STAC GROUP S.R.L. (in forza della 
determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici – Settore Opere Pubbliche B n. 
31 in data 07.06.2017 di risoluzione dell’ordine diretto di acquisto – MEPA – n. 3448372 - 
prot. 34001 del 31.01.2017) ed emissione nuovo IMPE 2018/2434;

5)  di dare atto che l’importo di € 10.962,88 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di  dare  atto  che  il  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

7)  di dare atto che, trattandosi di fornitura, in assenza di interferenze, non si ravvisa la 
necessità di redigere il DUVRI e la relativa quantificazione degli oneri per la sicurezza;

8) di dare atto che essendo stata svolta la trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato Elet-
tronico della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà 
attendere, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, lo scadere del termi-
ne di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione per poter stipulare il relativo contratto secondo le modalità proposte dal si-
stema del Mercato Elettronico;

9) di dare atto che il relativo contratto, consequenziale all’offerta di cui al precedente punto 1), 
verrà stipulato a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Opere Pubbliche B in forma 
elettronica mediante l’apposita funzione del MEPA e in conformità a quanto previsto dal vi-
gente Regolamento della C.A. in materia di acquisizione in economia di servizi demandando 
al competente ufficio dell’Area Tecnica per la registrazione dell’atto stesso in adempimento 
alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 
in data 5.12.2014;

10)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché in caso di procedure 
di gara ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016;

11)  di pubblicare,  in ossequio al principio di trasparenza,  ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 
50/2016,  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Genova  le  motivazioni  che  hanno 
condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività;

12)  di stabilire che la Direzione Lavori Pubblici - Settore Opere Pubbliche B provvederà alla 
diretta  liquidazione  della  fattura  di  competenza  per  la  quota  di  euro  10.962,88 (IVA 
compresa)  emessa  dalla  Società  Stebo  Ambiente  S.r.l.  (C.B.  16916)  per  la  fornitura, 
trasporto e posa in opera delle attrezzature ludiche nel Parco di Villa Rosazza a Genova – 
area 1- 4 anni – lato Via Venezia, tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di 
cui al provvedimento ai sensi dell’art. 53 del vigente Regolamento di Contabilità, curando, 
altresì, gli altri adempimenti conseguenti ai sensi del D.Lgs. 231/2002;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-42
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 
N 50/2016, EFFETTUATO TRAMITE MEPA, ALLA SOCIETA’ STEBO AMBIENTE S.R.L. DI 
FORNITURA, TRASPORTO E POSA IN OPERA DELLE ATTREZZATURE LUDICHE NEL 
PARCO DI VILLA ROSAZZA A GENOVA – AREA 1 - 4 ANNI – LATO VIA VENEZIA PER 
UN IMPORTO PARI AD EURO 10.962,88 IVA COMPRESA (CUP B36D10000050001 - CIG 
ZBA1F65A55 - CODICE BENEFICIARIO 16916) .

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Pagina 1 di 2 
 

ALLEGATO 1 
 
 
 

PRODOTTI DELLA SOCIETÀ STEBO AMBIENTE S.R.L. 
Codice Descrizione UM Quantità 

0945003.00 

 

Pz. 1 

0310002.00 

 

Pz. 1 



Pagina 2 di 2 
 

4545050.70PO 

 

mq. 14 

4545050.00PO 

 

mq. 34 

01.00 Montaggio UN. 1 
 Trasporto  1 

 


